
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 48 Torino, 12/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI SOSTEGNO
PER DUE MINORI CON DISABILITA' PRESSO IL NIDO IN APPALTO DI VIA
BANFO PERIODO EDUCATIVO GENNAIO - GIUGNO 2026 A FAVORE DEL
CONSORZIO TORINO INFANZIA S.C.S.  ONLUS P.IVA E C.F.  10792460015
INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 17.390,42 IVA 5% INCLUSA CIG
B9C9A1210A 

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo  merceologico  oggetto  del  presente  provvedimento;

Con determinazione dirigenziale DD 4906 del 21/08/2024 è stato approvato, ai sensi dell'art. 106,
comma 1 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il rinnovo contrattuale della procedura aperta
54/2021 per l'affidamento del servizio pubblico Nidi d'Infanzia per il periodo dal 01/09/2024 al
31/08/2026, disponendo l'esecuzione in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, commi 8 e 13, del D.
Lgs. 50/2016 e visto l'art. 226. co. 2, lett. a), del D. Lgs. 36/2023;

Vista la nota dell'Area scrivente che richiede l'attivazione del servizio di sostegno a favore di due
minori con disabilità frequentanti il Nido di  Via Banfo n. 17/9 per il periodo educativo gennaio-
giugno 2026, è neccessario provvedere all'affidamento del servizio al Consorzio Torino Infanzia .
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “ Servizi Sociali Vari ” -
CPV 85320000-8;
Ai sensi dell’art.  11,  comma 2 del D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  per il  presente affidamento è stato
individuato il seguente CCNL Cooperative Sociali avente codice CNEL T151, in conformità con
quanto disposto dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice;
Ai sensi dell’art. 2, comma 2, lett. a) dell’Allegato I.01 al Codice, il codice ATECO individuato è il

Pag 1 di 5



seguente: 88.9;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B9C9A1210A , con
il quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5934687 a favore del CONSORZIO TORINO
INFANZIA S.C.S. ONLUS, con sede legale in C.so Lombardia, 115 - 10151 Torino P.IVA e C.F.
10792460015, in quanto affidataria del nido in appalto di Via Banfo Lotto 5 e il servizio citato fa
parte integrante del progetto educativo di gestione del nido, e non può essere disgiunto dall'attività
educativa, rappresentandone un unicum in quanto l'inclusione dei bimbi disabili con il gruppo deve
essere effettuata all'interno delle sezioni.
Il servizio in oggetto avrà durata a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento  fino
al  30  giugno  2026.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50,comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Capitolato servizio di sostegno Via Banfo" che si approva con il presente provvedimento (allegato
n.1);

L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 16.562,30 oltre ad Euro 828,12 per IVA al 5%, per una spesa
complessiva di Euro 17.390,42 con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023  e  s.m.i.  del  servizio  in  argomento,  nel  dettaglio:

I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto si applicano le
condizioni  economiche  disposte  con  rinnovo  contrattuale  del  servizio  nidi  in  appalto  (PA
54/2021),n. DD 4906 del 21/08/2024, con il quale è stato riconosciuto, ai sensi dell’art. 106, co. 1,
lett.  a),  del  D.lgs.  50/2016,  visto  l’art.  226,  co.  2,  lett.  a),  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  un
adeguamento prezzi in conformità alle variazioni dell’Indice Istat FOI riferito al 31 dicembre 2023,
e non potranno essere soggetti a revisione alcuna per aumenti che comunque dovessero verificarsi
posteriormente all'offerta economica e per tutto il periodo contrattuale;
Dato atto che,  è stato reinvitato il  contraente uscente ai  sensi dell’art.  49 comma 4 del D.Lgs.
36/2023, in quanto attuale gestore del succitato nido in appalto, avendo inoltre verificato l'accurata
esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione resa;
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si attesta che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt.94 e 95 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i. hanno dato esito positivo;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto;
Si dà atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferita all'impegno per l'anno 2026 avverrà entro il

Pag 2 di 5



31/12/2026 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “ servizi sociali vari ” - CPV 85320000-8;

• di dare atto che è stato reinvitato il contraente uscente ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.Lgs.
36/2023, in quanto attuale gestore dei succitati nidi in appalto, avendo inoltre verificato l'accurata
esecuzione del precedente contratto e la qualità della prestazione resa;

• di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un  interesse  transfrontaliero  certo  ex  art.  48,  comma 2  del
D.Lgs.36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in narrativa,  l'affidamento diretto  per  il  servizio in
oggetto mediante mercato elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma
3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., attraverso lo strumento della Trattativa Diretta, al
CONSORZIO TORINO INFANZIA S.C.S. ONLUS, con sede legale in C.so Lombardia,  115
10151 Torino - P.IVA e C.F. 10792460015, per un importo complessivo di Euro 16.562,30 oltre
ad Euro 828,12 per IVA al 5%, per una spesa complessiva di Euro 17.390,42 così suddisa:

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva in quanto il Consorzio Torino Infanzia
s.c.s. Onlus è attualmente gestore del nido d'infanzia sito in Via Banfo pertanto si applicano le

Pag 3 di 5



condizioni  disposte  con  il  rinnovo  contrattuale  del  servizio  nidi  in  appalto  (PA54/2021),
determinazione dirigenziale n. DD 4906 del 21/08/2024 per l'affidamento del servizio pubblico
Nidi  d'Infanzia  per  il  periodo dal  1°/09/2024 al  31/08/2026,  che  contiene  già  la  richiesta  di
garanzia definitiva;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola  di  pantouflage  o  revolving  doors  in  attuazione  dell’art.  53,  comma  16-ter  del
D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  17.390,42, imputando  la  stessa  come da  dettaglio  economico
finanziario;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore del Consorzio Torino Infanzia s.c.s. Onlus , con sede
legale in C.so Lombardia, 115 - 10151 Torino - P.IVA e C.F. 10792460015;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio Tolomei, funzionario in E.Q.
con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;

• di attestare che l'esigibiltà delle obbligazioni riferite all'impegno di spesa per l'anno 2026 avverrà
enttro il 31/12/2026;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al RUP;

• Si dà atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 17.390,42  alla Missione 12 Programma 11, Titolo 1 del Bilancio 2026-
2028,  esercizio  2026,  corrispondente
alla  Missione  12,  Programma  11,  Titolo  1  del  Bilancio  2025-2027,  esercizio  2026,  capitolo
080200108001 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo Macro
Aggregato

Capitolo Articolo Responsabile
Servizio

Scadenza 
Obbligazione

17.390,42 2026 12 11 1 03 080200108001 007 31/12/2026

Descrizione capitolo e articolo ASILI NIDO - ACQUISTO DI SERVIZI - GESTIONE ESTERNA NIDI - SPESE
VARIE - SRE IVA - settore 007

Conto Finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



 
 

Consorzio Torino Infanzia 
Società Cooperativa Sociale - ONLUS 
Corso Lombardia, 115 – 10151 Torino 
C.F e P.I. 10792460015 

Spett.le 
Città di Torino 
Divisione Servizi Educativi 
Area Educativa 
Via Bazzi n.4 
10152 Torino (TO) 
 
Alla c.a. del Responsabile UO  
Dott. Tolomei 

 
 
Parma, 18.12.2025 
Trasmesso agli indirizzi 
servizi.educativi@cert.comune.torino.it 
cinzio.tolomei@comune.torino.it; nadia.panealbo@comune.torino.it 
 
 
OGGETTO: Richiesta preventivo per due educatori di sostegno presso il Nido di Via Banfo 17/19 
Periodo educativo gennaio – giugno 2026 
 
 

Vista la Vostra richiesta di preventivo Protocollo n. 00036861/2025 del 16/12/2025 siamo con la presente a 

formulare la nostra migliore offerta per lo svolgimento delle attività in oggetto presso il Nido di Via Banfo: 

Costo orario educatore/educatrice abilitato € 26,67 oltre Iva di Legge (aliquota 5%) 
comprensivo degli oneri della sicurezza aggiuntivi (acquisto DPI, formazione specifica) 
 

In attesa di un cortese riscontro, si porgono distinti saluti. 
 
 
 

Consorzio Torino Infanzia 
Il Presidente 

Francesca Azzarà 
 

 
 
 

 
 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
44

, N
. P

ro
t. 

00
03

70
35

 d
el

 1
8/

12
/2

02
5

7.
v,

 3
0.

v,
 7

/2
02

1A
/0

44
.fr

a,
 0

44
.a

rm
, 6

92
.n

d,
 1

.a



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-48-2026-All_1-Offerta_economica_Banfo.pdf 

 2. DD-48-2026-All_2-Capitolato_Sostegno_Nido_BANFO_2026__2_-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2026-01-12T12:39:53+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2026-01-13T03:08:06+0000
	Timestamp-1




